
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 del 13/06/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 370 del 13/06/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: PRATICA FERMO AMMINISTRATIVO NR 21284479 – REVOCA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla sottoscritta 

la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

PRESO ATTO CHE la società AREA SRL ha notificato alla Sig.ra ..omissis.. un fermo 

amministrativo nr 21284479 sul veicolo targato ..omissis.. per omesso versamento TARI; 

 

RILEVATO CHE la Sig.ra …omissis… ha dimostrato il “non possesso” dell’immobile e quindi è 

venuto meno il presupposto impositivo e quindi si è proceduto all’annullamento dell’accertamento 

prodromico; 



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 21nonies L. 241/1990 e s.m. i presupposti per un legittimo 

esercizio dell'istituto dell'annullamento d'ufficio è l'accertamento dell'invalidità dell'atto e la 

sussistenza di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga sull'interesse del 

destinatario ovvero dei contro interessati alla conservazione dell'atto;  

 

VISTO che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza giuridica, scopo 

specifico dell'istituto della Trascrizione a cui il provvedimento di annullamento è finalizzato;  

 

RITENUTO doversi provvedere alla revoca del fermo amministrativo nr 21284479 sul veicolo 

targato…omissis…; 

 

RICHIAMATO l’articolo 10 dello Statuto del Contribuente; 

 

RITENUTO CHE non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l'assenza 

conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il 

provvedimento finale;  

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili;  

 

VISTI  

– il D.Lgs. n. 196/2003; 

– il D.Lgs. n. 267/2000;  

– la Legge n. 136/2010; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– la Legge 241/1990; 

– il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

– i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

– il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

DI PROVVEDERE alla revoca del fermo amministrativo nr 21284479 sul veicolo targato ..omissis..; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all'articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza, dell'azione amministrativa, il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

sottoscritto; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata oltre che sull'Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR CALABRIA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull'Albo Pretorio 

Comunale, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

Tarsia, 13/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 

              F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 13/06/2024      F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 20/06/2024  (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


